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Μ ΑΝΕΛΑΣΤΙΚΕ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΓΙΑ

• Και ΐΐ ισχύει με το επίδομα θέρμανσης τις τροποποιητικές και τα αδήλωτα τετραγωνικά
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Ερχεται νομοθετική ρύθμιση
που θα δίνει τη δυνατότητα
nous φορολογουμένου

να υπογράφουν συμβόλαια
μεταβι'Βασηε ακινήτων με Tis

σημερινέε αντικειμενικέ ofies
έωε m 15 Ιανουαρίου 2022

Ανοίγει us επόμενεε ημέρεε
η πλατφόρμα myProperty

για την ηλεκτρονική υποβολή
των δηλώσεων γονικών
παροχών και δωρεών

Εωε m 31 Δεκεμβρίου θα πρέπει
να υποβληθούν οι τροποποιητικέε

δηλώσειε για αναδρομικά
αποδοχών και συντόΕεων που

εισπράχθηκαν το 2022

Με Εφορία δήμους και πολεοδομίες

Τα 14 κρίσιμα ραντεβού
Οι ημερομηνίες-κλειδιά που πρέπει να προσέξουν οι φορολογούμενοι

προκειμένου να ρυθμίσουν χρέη και να αποφύγουν πρόστιμα

Φ ορτωμένος με υποχρεώσεις

είναι ο Δεκέμβριος

για τους
φορολογουμένους Εκτός από τους
φόρους και τα τέλη που θα πρέπει
να πληρωθούν πριν από την εκπνοή
του 2021 θα πρέπει να σπεύσουν
να κλείσουν τις εκκρεμότητες που
έχουν με την Εφορία τους δήμους

τις πολεοδομίες Τα νοικοκυριά που
δικαιούνται επίδομα θέρμανσης θα
πρέπει να υποβάλουν αίτηση για να
πληρωθούν μέχρι το τέλος του έτους
οι φορολογούμενοι που εισέπραξαν
αναδρομικά από αμοιβές ή συντάξεις

αλλά και όσοι εντοπίστηκαν
μετά από διασταυρώσεις να έχουν
ξεχάσει να δηλώσουν εισοδήματα

θα πρέπει μέχρι το τέλος του μήνα
να υποβάλουν τροποποιητική δήλωση

όσοι αγοράζουν ή μεταβιβάζουν
ακίνητα θα πρέπει να υποβάλουν τη
σχετική δήλωση στην Εφορία έως τις
3 1 Δεκεμβρίου 202 1 για να έχουν τη
δυνατότητα να υπογράψουν συμβόλαια

έως τις 15 Ιανουαρίου 2022 με
τις σημερινές αντικειμενικές αξί¬

ες Επίσης οι φορολογούμενοι που
απέκτησαν περιουσιακά στοιχεία
και θέλουν να καλύψουν τεκμήρια
αλλά και κάτοικοι εξωτερικού και
κληρονόμοι θα πρέπει να σπεύσουν
να υποβάλουν δηλώσεις μέχρι τις 3 1

Δεκεμβρίου για να αποφύγουν τις
περιπέτειες με την Εφορία

ΣΕΛΙΔΕΣ 22 35
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Οι 14 κρίσιμες
προθεσμίες μέχρι
ro ιέλος του έιους
Οι ημερομηνίε5-κλειδιά για m ρύθμιση υποχρεώσεων σε
Εφορία, δήμο^ και Πολεοδομία για ιην αποφυγή προστίμων

Τα νοικοκυριά
που

δικαιούνται
επίδομα

θέρμανσης
θα πρέπει να

υποβάλουν
αίιηση μέχρι

to ϊέλθί;
ίου έιου%

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Φορτωμένος 
με υποχρεώσεις

είναι ο Δεκέμβριος για τα νοικοκυριά, 

τους επαγγελματίες
και τις επιχειρήσεις. Εκτός από τους
φόρους που θα πρέπει να πληρώσουν
για τα εισοδήματα, τα ακίνητα και τα
περιουσιακά τους στοιχεία πριν από
την εκπνοή του 2021 θα πρέπει να
σπεύσουν να κλείσουν τις εκκρεμότητες 

που έχουν με την Εφορία, τους
δήμους, την Πολεοδομία.

Τα νοικοκυριά που δικαιούνται
επίδομα θέρμανσης θα πρέπει να
υποβάλουν αίτηση για να πληρωθούν 

μέχρι το τέλος του έτους, οι
μισθωτοί και οι συνταξιούχοι που
εισέπραξαν αναδρομικά αλλά και
όσοι εντοπίστηκαν έπειτα από διασταυρώσεις 

να έχουν «ξεχάσει» να
δηλώσουν εισοδήματα θα πρέπει
μέχρι το τέλος του μήνα να υποβάλουν 

τροποποιητική δήλωση, όσοι
αγοράζουν ή μεταβιβάζουν ακίνητα
πρέπει να τρέξουν να υποβάλουν τη
σχετική δήλωση στην Εφορία έως τις
3 1 Δεκεμβρίου 202 1 για να έχουν τη
δυνατότητα να υπογράψουν συμβόλαια 

με τις σημερινές αντικειμενικές
αξίες έως τις 15 Ιανουαρίου 2022.

Επίσης οι φορολογούμενοι που
απέκτησαν περιουσιακά στοιχεία και
θέλουν να καλύψουν τεκμήρια αλλά
και κάτοικοι εξωτερικού και κληρονόμοι 

θα πρέπει να σπεύσουν να υποβάλουν 

τις σχετικές δηλώσεις μέχρι
τις 31 Δεκεμβρίου για να αποφύγουν
τις περιπέτειες με την Εφορία. Ο χρόνος 

μετράει αντίστροφα και για τους
οφειλέτες που έχουν πληγεί από την
πανδημία, καθώς μέχρι το τέλος του
μήνα θα πρέπει να υποβάλουν αίτηση
για να εξοφλήσουν τα κορωνοχρέη
σε 36 άτοκες δόσεις ή 72 μηνιαίες
δόσεις με επιτόκιο 2,5%.

Στις τελευταίες εκκρεμότητες της
χρονιάς περιλαμβάνονται:
■ Αγοραηωλησίεβ, γονικέ» παρο-
xEs και δωρεέ· ακινήτων: Εντός
των ημερών το υπουργείο Οικονομικών 

καταθέτει στη Βουλή διάταξη με
την οποία θα δίνεται η δυνατότητα
σε όσους αποκτούν ή μεταβιβάζουν
ακίνητα να υπογράψουν συμβόλαιο
με τις σημερινές αντικειμενικές αξίες
έως τις 15 Ιανουαρίου 2022. Απαραίτητη 

προϋπόθεση, όπως είχαν
γράψει «ΤΑ ΝΕΑ», η δήλωση φόρου
μεταβίβασης, γονικής παροχής ή
δωρεάς να έχει υποβληθεί και να

01 ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΕΚΚΡΕΙ

9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Τελευταία ημέρα για
τακτοποίηση αυθαιρέτων
με μεγάλεβ αυθαιρεσίεβ
(αυθαίρετα που ανήκουν στη
λεγόμενη κατηγορία 5)

κ 4 Γ τ π π ζ
12   3 4

5   6   7   8   9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

13 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ   15 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Ανοίγει η Τελευταία
πλατφόρμα ψα ημέρα υποθολήβ
το «Εξοικονομώ» αιτήσεων για
με προθεσμία το επίδομα
50 ημερών για θέρμανσηβ
την υποβολή των
αιτήσεων

έχει πάρει αριθμό πρωτοκόλλου έως
τις 3 1 Δεκεμβρίου 202 1 . Η ΑΑΔΕ για
να διευκολύνει τους φορολογουμένους 

ετοιμάζεται να ανοίξει την
ηλεκτρονική πλατφόρμα myProperty
για να υποβάλλονται ηλεκτρονικά
και οι δηλώσεις γονικών παροχών
και δωρεών.
■ Εισοδήματα παλαιότερων ετών
Μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, συνταξιούχοι, 

γιατροί του ΕΣΥ και άλλες 

κατηγορίες φορολογουμένων οι
οποίοι με βάση ηλεκτρονική βεβαίωση 

αποδοχών της ΑΑΔΕ εισέπραξαν
μέσα στο 2020 αναδρομικά ανεξάρτητα 

από τον χρόνο που ανάγονται
θα πρέπει να υποβάλουν έως την 3 1 η
Δεκεμβρίου 2021 τροποποιητικές
δηλώσεις. Η τροποποιητική δήλωση 

υποβάλλεται για κάθε έτος που
αφορούν τα αναδρομικά. Ο υπόχρεος
μπαίνει στον λογαριασμό του στην
ψηφιακή πύλη myAADE και επιλέγει 

τα έτη στα οποία ανάγονται τα
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ηΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Τελευταία ημέρα γΙα
Υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων

για αναδραμικέβ αηοδοχέβ που
εισπράχθηκαν το 2020 και αδήλωτα
αναδρομικά

Υποβολή αιτήσεων για την ένταξη στη
ρύθμιση εξόφλησηε των φορολογικών
χρεών τηβ πανδημίαβ 36 άτοκων δόσεων
ή 72 δόσεων με επιτόκιο 2,5

Δήλωση των ξεχασμένων
τετραγωνικών στην ηλεκτρονική
πλατφόρμα ms ΚΕΔΕ

Υποβολή ηλεκτρονικήβ δήλωσηβ
φόρου μεταΒίΒασηδ για αγοραπωλησία
ακινήτου με Tis ισχύουσεβ αντικειμενικέ®
αξίεβ

Υποβολή δηλώσεων φόρου γονικήβ
παροχήβ ή δωρεάβ για την κάλυψη
τεκμηρίων

Υποβολή δήλωσηβ φόρου γονικήδ
παροχήβ ακινήτου με Tis ισχύουσεβ
αντικειμενικέβ αξίεβ

Ψηφιακή κατάθεση πινακίδων
κυκλοφορίαβ οχημάτων

Επιδότηση των λογαριασμών του
ηλεκτρικού ρεύματοβ

Υποβολή χειρόγραφων φορολογικών
δηλώσεων από κληρονόμουβ για
φορολογούμενουβ που απεβίωσαν το
2020

Υποβολή φορολογικήβ δήλωσηβ για
όσουβ μετέφεραν την κατοικία tous στο
εξωτερικό το 2020

Απόσυρση ταμειακών μηχανών
παλαιού τύπου

αναδρομικά που εισέπραξε το 2020
για παράδειγμα για τα αναδρομικά
που αφορούν το φορολογικό έτος
2019 θα επιλέξει ως έτος υποβολής
δήλωσης το έτος 2020 Αμέσως μετά
την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης

εκδίδεται νέο εκκαθαριστικό
σημείωμα με το ποσό του φόρου ο
οποίος πρέπει να καταβληθεί εφάπαξ

μέχρι τα τέλη Ιανουαρίου 2022
Αδήλωτα αναδρομικά Οι φορολογούμενοι

οι οποίοι έπειτα από διασταυρώσεις

της ΑΑΔΕ εντοπίστηκαν
να έχουν αποκρύψει εισοδήματα τα
προηγούμενα έτη ή τους καταλογίσθηκε

φόρος κατ εκτίμηση και
έλαβαν το σχετικό ραβασάκι έχουν
περιθώριο μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
2021 να υποβάλουν τροποποιητική
δήλωση μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά

Στην περίπτωση που
με βάση τη δήλωση και τα δικαιολογητικά

προκύψει μικρότερο ποσό
οφειλής το επιπλέον βεβαιωθέν πο¬

σό διαγράφεται το δε τυχόν επιπλέον
καταβληθέν ποσό επιστρέφεται

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται
χιλιάδες συνταξιούχοι που εντοπίστηκαν

έπειτα από ελέγχους της
ΑΑΔΕ να μην έχουν δηλώσει ποσά
που εισέπραξαν από το εξωτερικό

Αδήλωτα τετραγωνικά Η ηλεκτρονική

πλατφόρμα για την
αποκάλυψη των ξεχασμένων τετραγωνικών

μέτρων στους δήμους
θα μείνει ανοιχτή έως την τελευταία
ημέρα του έτους αν και οι ιδιοκτήτες
ακινήτων πιέζουν να δοθεί τρίμηνη
παράταση

Επίδομα θέρμανση Για να εισπράξουν

τα νοικοκυριά το επίδομα
θέρμανσης των 100-750 ευρώ θα
πρέπει να υποβάλουν αίτηση στην
πλατφόρμα ητγθέρμανση έως τις 1 5
Δεκεμβρίου Ηδη έχουν υποβληθεί
πάνω από 750.000 αιτήσεις

Αυθαίρετα Η προθεσμία για τακτοποίηση

αυθαιρέτων με μεγάλες
αυθαιρεσίες αυθαίρετα που ανήκουν

στη λεγόμενη κατηγορία 5
λήγει κανονικά αύριο αλλά σύμφωνα
με πληροφορίες αναμένεται να δοθεί
παράταση

Γονικέε παροχέ Φορολογούμενοι
που θέλουν να καλύψουν

τεκμήρια διαβίωσης ή απόκτησης
περιουσιακών στοιχείων έχουν τη
δυνατότητα να επικαλεστούν γονικές

παροχές χρηματικών ποσών
Ωστόσο οι σχετικές δηλώσεις θα
πρέπει να υποβληθούν έως το τέλος
του 2021

Δηλώσει από κληρονόμου
Μέχρι το τέλος του έτους πρέπει
οι κληρονόμοι να υποβάλουν χειρόγραφα

στην Εφορία τις φορολογικές
δηλώσεις φορολογουμένων

που απεβίωσαν το 2020 Επίσης
όσοι κληρονόμησαν ακίνητα η άλλα

περιουσιακά στοιχεία και έχουν
παρέλθει 6 μήνες από τον θάνατο
του κληρονομούμενου θα πρέπει
να υποβάλουν τη σχετική δήλωση

Αλλαγή κατοικία Οσοι κατά το
προηγούμενο έτος μετέφεραν την
κατοικία τους στο εξωτερικό θα πρέπει

να υποβάλουν φορολογική δήλωση

μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2021
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Αντίστροφη μέτρηση για εκκρεμότητες
Εως 31 Δεκεμβρίου για αδήλωτα εισοδήματα τροποποιητικές για αναδρομικά

Προθεσμία 18 εργάσιμων ημερών

έως την 31η Δεκεμβρίου
έχουν οι φορολογούμενοι με
ανοικτούς λογαριασμούς στην
εφορία Αν δεν τους κλείσουν
θα κληθούν να πληρώσουν το
επόμενο έτος αυξημένους φόρους

ακόμα και πρόστιμα ενώ
αρκετοί ενδεχομένως να πιαστούν

στην τσιμπίδα των τεκμηρίων

Χιλιάδες φορολογού¬

μενοι έχουν ήδη λάβει μήνυμα
από την ΑΑΔΕ προκειμένου να
δικαιολογήσουν αδήλωτα εισοδήματα

μέχρι το τέλος του
έτους διαφορετικά θα φορολογηθούν

για τα ποσά που εντόπισε
η εφορία Επίσης μισθωτοί

συνταξιούχοι γιατροί ΕΣΥ και
άλλες κατηγορίες φορολογουμένων

οι οποίοι εισέπραξαν μέσα
στο 2020 αναδρομικά ανεξάρ¬

τητα από τον χρόνο που ανάγονται

θα πρέπει να υποβάλουν
έως την 31η Δεκεμβρίου

τροποποιητικές δηλώσεις Οι
κληρονόμοι υποχρεούνται να
υποβάλουν τις φορολογικές δηλώσεις

φορολογουμένων που
απεβίωσαν το 2020 και να δηλώσουν

ακίνητα ή άλλα περιουσιακά

στοιχεία που κληρονόμησαν

Σελ 22

Χιλιάδες φορολογούμενοι έχουν ήδη λάβει μήνυμα από την ΑΑΔΕ προκειμένου

να δικαιολογήσουν αδήλωτα εισοδήματα μέχρι το τέλος του έτους
διαφορετικά θα φορολογηθούν για τα ποσά που εντόπισε π εφορία
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Τελευταίο καμπανάκι από εφορία
για χιλιάδες φορολογούμενους
Προθεσμία 18 εργάσιμων ημερών για να δικαιολογήσουν αδήλωτα εισοδήματα

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Προθεσμία 18 εργάσιμων ημερών
έχουν οι φορολογούμενοι προκειμένου

να τακτοποιήσουν τις
φορολογικές τους υποχρεώσεις
που λήγουν στις 31 Δεκεμβρίου

Σε διαφορετική περίπτωση
οι φορολογούμενοι θα κληθούν
να πληρώσουν το επόμενο έτος
αυξημένους φόρους ακόμα και
πρόστιμα ενώ αρκετοί ενδεχομένως

να πιαστούν στην τσιμπίδα
των τεκμηρίων Χιλιάδες

φορολογούμενοι

έχουν ήδη λάβει
μήνυμα από την ΑΑΔΕ προκειμένου

να δικαιολογήσουν αδήλωτα
εισοδήματα διαφορετικά μέχρι
το τέλος του έτους θα φορολογηθούν

για τα ποσά που εντόπισε
η εφορία Ειδικότερα μέχρι το
τέλος του έτους πρέπει να υποβληθούν

οι εξής δηλώσεις
1 Αδήλωτα εισοδήματα Οσοι

φορολογούμενοι

εντοπίσθηκαν
από διασταυρώσεις της ΑΑΔΕ να
έχουν αποκρύψει εισοδήματα τα
προηγούμενα έτη ή τους καταλογίσθηκε

φόρος κατ εκτίμηση
και έλαβαν το σχετικό ραβασάκι

έχουν περιθώριο μέχρι τις 31
Δεκεμβρίου 2021 να υποβάλουν
τροποποιητική δήλωση μαζί με
τα απαιτούμενα δικαιολογητικό
Στην περίπτωση που με βάση
τη δήλωση και τα δικαιολογητικά

προκύψει μικρότερο ποσό
οφειλής το επιπλέον βεβαιωθέν
ποσό διαγράφεται το δε τυχόν
επιπλέον καταβληθέν ποσό επιστρέφεται

Στην κατηγορία αυτή
περιλαμβάνονται χιλιάδες συνταξιούχοι

που εντοπίσθηκαν
έπειτα από ελέγχους της ΑΑΔΕ

να μην έχουν δηλώσει ποσά που
εισέπραξαν από το εξωτερικό
Παράλληλα παρέχεται η δυνατότητα

υποβολής εκπρόθεσμης
δήλωσης αρχικής ή τροποποιητικής

και μετά την έκδοση και
κοινοποίηση της εντολής ελέγχου

ή της πρόσκλησης παροχής
πληροφοριών βιβλία και έγγραφα

και μέχρι την κοινοποίηση
του προσωρινού προσδιορισμού
του φόρου Η εφορία μάλιστα θα
κάνει δεκτές τις αιτήσεις υπαγωγής

στην πάγια ρύθμιση του
υπουργείου Οικονομικών παρά
το γεγονός ότι ο φορολογούμε

Σε διαφορετική
περίπτωση
θα κληθούν
να πληρώσουν
αυξημένους φόρους
και πρόστιμα
νος γνωρίζει ότι ήδη ελέγχεται
εφόσον βέβαια υποβάλει τις δηλώσεις

που διορθώνουν τα ποσά
των οικονομικών του καταστάσεων

με την ιδιότητα του ελεγχομένου

2 Εισοδήματα παρελθόντων ετών
Μισθωτοί συνταξιούχοι γιατροί
του ΕΣΥ και άλλες κατηγορίες
φορολογουμένων οι οποίοι με
βάση την ηλεκτρονικό βεβαίωση
αποδοχών της ΑΑΔΕ εισέπραξαν
μέσα στο 2020 αναδρομικά ανεξάρτητα

από τον χρόνο που ανάγονται

θα πρέπει να υποβάλουν
έως την 31η Δεκεμβρίου 2021

Οσοι εντοπίσθηκαν να έχουν αποκρύψει

εισοδήματα μπορούν εως
τις 31 Δεκεμβρίου να υποβάλουν
τροποποιητική δήλωση μαζί με τα

απαιτούμενα δικαιολογητικά

τροποποιητικός δηλώσεις Η
τροποποιητικό

δήλωση υποβάλλεται
για κάθε έτος που αφορούν τα
αναδρομικό Οι υπόχρεοι θα πρέπει

με τους προσωπικούς τους
κωδικούς να εισέλθουν στην
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ να επιλέξουν

τα έτη που αφορούν τα αναδρομικά

και να υποβάλουν την
τροποποιητική δήλωση Τα ποσά

έχουν ήδη προστεθεί απλώς
οι φορολογούμενοι θα πρέπει
να προχωρήσουν στην υποβολή
της δήλωσης Υπενθυμίζεται ότι
για τις τροποποιητικές δηλώσεις
φορολογίας εισοδήματος που

υποβάλλονται από μισθωτούς
ή συνταξιούχους με αναδρομικά
μισθών ή συντάξεων προηγούμενων

ετών αναδρομικά επιδομάτων

ανεργίας και αμοιβών ιατρών

του ΕΣΥ από απογευματινά
ιατρεία νοσοκομείων του ΕΣΥ
δεν επιβάλλονται πρόστιμα και
τόκοι μέχρι το τέλος του φορολογικού

έτους στο οποίο εκδόθηκαν
οι βεβαιώσεις αποδοχών ή

συντάξεων Οι δηλώσεις υποβάλλονται

ηλεκτρονικά από το
φορολογικό

έτος 2015 και εφεξής
ενώ για το φορολογικό έτος 2014
και προηγούμενα υποβάλλονται
ή αποστέλλονται με ηλεκτρονικό

ταχυδρομείο ή με συστημένη
επιστολή ή με κούριερ στη ΔΟΥ
3 Γονικές παροχές Οσοι επιθυμούν

να καλύψουν τεκμήρια
διαβίωσης ή απόκτησης περιουσιακών

στοιχείων έχουν τη
δυνατότητα να επικαλεστούν
γονικές παροχές χρηματικών ποσών

Σε κάθε περίπτωση οι δηλώσεις

θα πρέπει να υποβληθούν
έως το τέλος του 2021
4 Δηλώσεις Οι κληρονόμοι υποχρεούνται

να υποβάλουν χειρόγραφα

στην εφορία τις φορολογικές
δηλώσεις φορολογουμένων

που απεβίωσαν το 2020 Επίσης
όσοι κληρονόμησαν ακίνητα ή
άλλα περιουσιακά στοιχεία και
έχουν παρέλθει 6 μήνες από τον
θάνατο του κληρονομουμένου
θα πρέπει να υποβάλουν τη σχετική

δήλωση
5 Κάτοικοι εξωτερικού Μέχρι τις
31 Δεκεμβρίου έχουν περιθώριο
όσοι κατά το προηγούμενο έτος
μετέφεραν την κατοικία τους στο
εξωτερικό
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